湖南大学科学技术研究院

关于开展定点扶贫结对帮扶工作的通知

各学院，校机关部、处，各直属单位：

定点扶贫隆回县是当前我校重大政治任务，是履行服务

社会职责的第一工程。帮助隆回县困难群众摆脱贫困，是全

校师生共同的光荣使命和重要任务。为进一步做好定点扶贫

工作，现开展校内教职工与隆回县白水洞村（我校驻点帮扶

村）建档立卡贫困户结对帮扶工作，通知如下：

一、基本情况

白水洞村位于隆回县西北部，是隆回县最偏远的高寒贫

困山区。全村建档立卡贫困户 109 户，397 人。其中，因病

因残致贫 67 户，因缺劳力致贫 7 户，因缺资金、技术致贫

28 户，其他各类综合原因致贫 7 户。截至目前，全村建档立

卡贫困户中，尚有 37 户，126 人收入低于红线标准，即年人

均收入不足 3280 元，未能脱贫摘帽。

二、任务和目标

开展“因户施策、因人施策”精准扶贫工作，帮助白水

洞村建档立卡贫困户实现全部脱贫摘帽，对已摘帽的建档立

卡贫困户进行稳定脱贫帮扶指导，预防返贫现象发生。

三、工作方式

校内教职工自愿报名，与建档立卡贫困户建立结对帮扶

关系。根据建档立卡贫困户实际情况，采取多样化举措开展

帮扶：

（一）制定帮扶计划。根据贫困户家庭基本状况、致贫

原因、脱贫意愿诉求等情况，指导制定科学、精准的扶贫脱

贫计划。

（二）提供各类支持。不定期开展结对贫困户创业就业

指导、健康医疗服务保障、职业技能培训、奖学助学、爱心

慰问和农特产品认购等帮扶工作。

（三）激发内生动力。建立联络联系机制，定期走访看

望，掌握结对贫困户思想动态和脱贫进程，帮助树立自力更

生、勤劳致富观念。

（四）其他帮扶行动。根据帮扶人优势特长和贫困户实

际情况开展其他各类帮扶工作。

四、报名流程

（一）自愿报名。有意向参与结对帮扶的校内教职工请

于 7 月 10 日前将《湖南大学定点扶贫结对帮扶报名表》（附

件）发送至定点扶贫工作办公室。联系方式：康添慧，

13548672099，296426886@qq.com。

（二）结对认领。调阅贫困户家庭信息情况，认领建档

mailto:296426886@qq.com

立卡贫困户，每人结对不超过 2 户。

（三）统筹协调。校定点扶贫工作办公室根据报名情况

和建档立卡贫困户意见，进行统筹安排和个别调整，确定结

对帮扶关系。

学校定点扶贫工作领导小组将定期就结对帮扶情况组

织评比奖励。定点扶贫工作办公室将对结对帮扶提供政策指

导、工作支持和必要的服务保障。各单位应认真做好组织宣

传工作，安排专人负责，动员教职工积极参与结对帮扶。

附件：湖南大学定点扶贫结对帮扶报名表

科学技术研究院

2018-06-29